
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 09/07/2009
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
Esproprio.
 
 
 
Premesso che nell’ambito della programmazione triennale 2001-2003 dei lavori pubblici di questa
Amministrazione, è stata prevista la realizzazione dell’intervento di “ Palo Palombaio” ed Impianto di
pubblica Illuminazione sulla S.P. 220 “Circonvallazione di Palo del Colle”.
 
Visto che con provvedimenti n. 39 del 05.02.2003, e n. 226 del 23.06.2003 della Giunta Provinciale,
sono stati approvati rispettivamente il progetto preliminare ed il progetto definitivo relativo a detti lavori
dell’importo di euro 516.456,90 di cui euro 12.000,000 per acquisizione aree o immobili;
 
Visto che l’importo complessivo di euro 516.456,90 è stato finanziato con mutuo contratto in data del
28.10.03 con la Cassa WIPP. posizione n. 4442263.00;
 
Visto che con deliberazione di Giunta Provinciale n. 94 del 28.07.2004 l’opera è stata dichiarata di
pubblica utilità ai sensi dell’art. 12 e segg del D.P.R. 327/2001 e succ. modificazioni ed integrazioni e
fissato, ai sensi dell’art. 13 dello stesso D.P.R., il termine di cinque anni decorrenti dalla data dello
stesso provvedimento, per l’emanazione del decreto di esproprio delle aree di che trattasi;
 
Visto che per l’esecuzione dei lavori in argomento si è fatto ricorso alla procedura di cui all’art. 22bis del
D.P.R. 327/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto che, pertanto, ai sensi della citata normativa è stato emesso il decreto n. 37 del 23.06.2006 si
occupazione delle aree da interessare ai lavori di che trattassi e determinata l’indennità spettante;
 
Vista l’intervenuta esecuzione del citato decreto a mezzo delle relative immissioni in possesso nelle aree
di che trattasi e contestuale redazione degli stati di consistenza;
 
Visto che, a seguito di acquisizione agli atti dei tipi di frazionamento, con decreto n. 14 del 15/09/2008
sono state rideterminate le indennità spettanti e restituite le aree non più interessate dai lavori in
argomento;
 
Visto che, a seguito di intervenute accettazioni, è stata emessa l’ordinanza di pagamento diretto delle
indennità, n. 3 del 19.01.2009;
 
Visto che con Ordinanza n. 2 del 19.01.2009 è stato disposto il deposito delle indennità di occupazione
non accettate, attinenti ad un’area restituita nella piena disponibilità con lo stesso decreto n. 14/2008;

1



 
Vista l’intervenuta esecuzione delle citate Ordinanze mediante la corresponsione delle indennità
accettate ed il deposito delle indennità non accettate;
 
Visto che occorre provvedere alla acquisizione al Patrimonio dell’Ente delle aree utilizzate nella
realizzazione dei lavori di che trattasi;
 
Visto l’art. 23 del D.P.R. 327/2001 e succ. modificazioni ed integrazioni;
 
Visto il D.Legs. N. 267/2000;
 
Accertata la regolarità degli atti e della procedura intrapresa, nonché la conformità del presente
provvedimento alle norme statutarie e regolamentari dell’Ente;
 
Per le motivazioni espresse in narrativa,
 
 
DECRETA
 
1) Ai sensi dell’art. 23 del D.P.R. 327/2001, come modificato dal D.Lgs n. 302/2002, d.lgs n. 330/2004 e
Legge 244/2007, le aree utilizzate nella realizzazione dei lavori in oggetto indicati, richiamate
nell’allegato al presente provvedimento che dello stesso forma parte integrante e sostanziale, sono
espropriate a favore dell’Amministrazione Provinciale di Bari C.F. 80000110728, partita IVA
01204190720.
 
2) Il presente decreto sarà registrato e trascritto nei termini di urgenza presso l’ufficio dei registri
immobiliari competente, nonché volturato a termini di legge a cura e spese di questo Ente.
 
3) Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nel BUR Puglia e notificato ai proprietari nelle forme
degli atti processuali civili. Tutti i diritti relativi agli immobili espropriati, possono farsi valere
esclusivamente sull’indennità.
 
Il Dirigente
Dott. Anna Lisa Camposeo

2


